Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies decimus et undecimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

De B. Alexandro Saulio Episcopo Ticinensi In Ducatu Mediolanensi
Commentarius Prævius Beati biographi; Vita hic danda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71246](#)

DE B. ALEXANDRO SAULIO

EPISCOPO TICINENSI

IN DUCATU MEDIOLANENSI

COMMENTARIUS PRÆVIUS

Beati biographi; Vita hic danda.

ANNO MDXCH.
Inter hie re-
censios B.
Alexandri
biographos

Beati Alexandri virtutes, præclareque facta varii vario tempore ex Ordine Clericorum Regularium S. Pauli sacerdotes litteris consignarunt. Horum precipios, quorū et lucubrationes in judicio Romano examinatae B et, ut loquantur, compulsa fuerunt, assertum in supellectili nostra literaria processum, qui ad legitimū hujus Antistitis cultum impetrandum auctoritate Apostolica instructi fuerunt compendium, sequentibus his verbis recenset: Nactus est venerabilis Servus Dei quatuor sequentes Vitæ scriptores, quorum duo primi antiqui fuerunt ac contemporanei ven. Servi Dei; ali vero recentiores: scilicet reverendum patrem Jo. Antonium Gabutium, ex Ordine Clericorum Reg. S. Pauli, qui cum Servo Dei saepius conversatus, hujus Vitam circa annum 1600 conscripsit, et reverendum P. J. Ambrosium Mazentam, Præpositum Generalem Congregationis Cler. Reg. S. Pauli, qui cum Servo Dei conversatus, hujus etiam scripsit Compendium Vitæ anno 1617. Reverendum P. Innocentium ab Ecclesia, ejusdem Congregationis clericum, qui Servi Dei Vitam anno 1656 scripsit; denique R. Patrem Augustinum Galleum, qui ejusdem Servi Dei Vitam anno 1661 Romanus edidit. *Laudatos biographos reverendi patres Maggius et C Augustinus Torniellus sunt secuti; ex horum vero lucubrationibus, cum statim citato P. Innocentii ab Ecclesia opere collatis, P. Franciscus Barellus B. Alexandri Acta et Miracula concinnavit, que sui Ordinis Historiaz, Bononiæ anno 1703 Italice a se editæ, inseruit.*

primum locum
tenet Jo. Ant.
Gabutius.

2 Gabutius, quem inter Beati nostri biographos primo loco nominatum videmus. Congregationem Clericorum Reg. S. Pauli Reparatæ Salutis anno 1575 ingressus, vir fuit summo ingenio, probata vita, doctrina et moribus, ut ex ipsius Vita, quam Paulus Branda ejusdem Congregationis clericus composuit, et B. Alexandri Vitæ, infra a nobis recudende, fas est colligere, spectandus; qui inter varia miræ eruditio[n]e monumenta, que posteritati tradidit, Pii V Pontificis sanctissimi res præclare gestas ita fideliter eleganterque scripsit, ut nihil hac lucubratione (in Opere nostro ad diemv Maii Comment. præviu[m] ad hujus beati Pontificis Vitam vides) absolutius, nihil illustrius fieri potuisse, consenserint viri doctissimi. Eadem fidelitate et elegantia laudatus auctor B. Alexandri res gestas, quibus quādū in vivis fuit, mortalibus innocentiae virtutis-

que exemplum fuit, sicut et miracula, quæ per Beati nostri intercessionem a Deo patrata fuerunt, Latinis litteris mandavit; ea autem omnia optime habuit perspecta, ut ipse auctor sequentibus hisce Prologi ad lectorem verbis testatur: Ceterum ea tantum brevi ac fidei narratione complectemur, que vel ipsi vidiimus vel a viris fide dignis oculatisque testibus, qui haec fere omnia jurejurando in judicio confirmarunt, acceptimus.

3 Qua porro cura et sollicitudine Latinum id exemplar laudatus Gabutius perficere al-laboraverit, et, quanti sit estimandum, colligimus ea Praefatiuncula, Operi isti præmissa, in qua, qui id Mediolani anno 1748 in lucem emisit, Paulus Onuphrius Branda, Cler. Reg. S. Pauli sacerdos, sequentem loquitur in modum: Quanta vero perfectum industria fuerit exemplar hujusmodi, quod edimus in lucem, plane possumus intelligere ex altero item codice Ms. ejusdem Vitæ, quem Gabutii manu pluribus in locis emendatum ac magna ex parte renovatum expendimus. Hoc igitur exemplar a Gabutio tam severe castigatum, nitide postea exscriptum ante annum MDCXXII, leviterque rursum a Gabutio paucis in locis insatiabili prope diligentia limatum alio in libro Ms. Tabulari S. Barnabæ Præp. Gener. invenimus, atque id est, quod modo excudendum curamus.

4 Elapsis aliquot annis, postquam Beati nostri Vitam Latine scripsisset, aliam Italico sermone, Latina fusiōrem, plurimisque præclare factis auctam, idem auctor composuit. Ita me Onuphrius Branda in supra laudato Prologo docet: Nacti enim sumus, inquit, uno in volumine Latino exemplari adjectum Italicum ab eodem Gabutio concinnatum pluribusque auctum pulcherrimis ac necessaris cognitionibus. Tantæ vero fidei et auctoritatis id ipsum reperimus, ut in calce operis facultatem illud edendi obsignatam ab iis deprehenderimus, ad quos pertinet, Religionis et Principis nomine, vivo adhuc Gabutio. Et quibusdam interjectis idem scriptor, cur Italica Gabutii lucubratio plurima, in Latina desiderata, contineat, sic edicit: Neque mireris Latina ejusdem auctoris historia Italicam esse fusiorē. Cum enim nihil haberet Gabutius veritate antiquius, ac mori etiam se malle præmittat Italicae Vitæ, quam quidquam pro certo affirmare, quod non satis constaret; nihil mirum, si plurima reticuit in Latina, quæ postea in Italicam aliquot post annis ab se conscriptam inserui

Hujus Latinam
lucubratio[n]em,

F
ex alia ejusdem
auctoris Italica

A inseruit, cum ea scilicet per testes juratos in Actis legitimis explorata et comperta fuerunt, quæ, dum Latinam scribebat, non adhuc erant firmissimis momentis comprobata.

*et aliunde ab
Onuphrio
Branda au-
clam, hic in
lucem,*

5 *Paulus Onuphrius Branda, ex Ordine Clericorum Reg. S. Pauli, B. Alexandri Vitam, quam a laudato Gabutio Latino sermone concinnatam diximus, cum supra citata ejusdem scriptoris Italica lucubratione, ex qua plurima majoris momenti excerpit et Latinis donavit, studioso collatam et aliquot factis, quæ, mortuo forte Gabutio, in Romano iudicio discussa et probata fuere, auctam, Mediolani Incarnati Verbi anno 1748 publici juris fecit. Editorem ipsum de Operis sui forma in Prologo ad lectorem loquenter audiamus. Hinc igitur, id est, ex Italica Vita, deprompta censumus, que essent majoris momenti. Sed cum hæc in Latinum fuerint vertenda, ne quid temere violata fide in Gabutii textum induceretur, cuius etiam verborum auctor ipse non esset, optimum duximus, quæ nos ex Italica Gabutii Vita Latina feceramus, tamquam*

B additamenta alio charactere singulis capitibus supponere: ut, si quisilla etiam desideret, facile possit numerorum indicio in locum suum revocare; si quis, delectatus Gabutii elegantia, interpres ceterorum fastidat ruditatem, recta pergit in Gabutii lectionem.... Quod si quidquam adjiciendum censebimus, quod, mortuo forte Gabutio, in Romano iudicio de Alexandri sanctitate discussum, juratisque testibus confirmatum fuerit, (quod rarius continget) hac nota * distinguemus, simulque locum designabimus Actorum Romanorum, que in hac causa congesta ac typis impressa Roma fuerunt. *Hanc Beati nostri Vitam, ut a Paulo Onuphrio est edita, recudemus, et consuetis Annotatis illustrabimus; cui deinde ipsum Beatificatiois Breve, Roma ad nos missum, subjun- gemus.*

*de Beato haec
die ob ratio-
nam hic alle-
gatam agen-
tes emittimus.*

C *Ticinensisque ecclesiis, atque a clericis Barnabitis honoratur, hoc die agamus, lectorum edoceamus. Quamquam Sanctos ac Beatos, Martyrologio Romano haud inscriptos, iis diebus, quibus vel ex immemorabilis temporis usu, vel ex Ecclesiae concessione ecclesiastico a Fidelibus afficiuntur, soleamus plerumque in Opus nostrum inferre, ac proin in hujus Appendicem Beatus noster, ut de eiusdem ad xxiii Aprilis diem, qua quamvis Martyrologio Romano nusquam hactenus sit inscriptus, quotannis tamen, ut dictum, ex auctoritate Apostolica colitur, ageretur, reji-ciendus fuisset, hodie tamen Beato locum in Opero nostro concedere ac res ejus præclare gestas lectori legendas proponere est visum, tum quod quotannis, ut R. Pater Attendolus, Mediolanensis S. Barnabæ collegii præpositus, Majoribus nostris scripsit, hac xi Octobris die, qua anno 1592 mortalem vitam cum immortalis commutavit, a religiosis Barnabitis honoribus, Beatis deferri solitis, afficiatur; tum quod de B. Alexandri virtutibus hac die a nobis tractatum iri, laudate Præposito a successoribus nostris fuerit promissum.*

VITA

B. ALEXANDRI SAULII

ALERIENSIS, TUM TICINENSIS, EP.,

EX ORDINE CLER. REG. S. PAULI,

Auctore Jo. Ant. Gabutio,
ejusdem Ordinis clericō,

Mediolani anno MDCCXLVIII cum plu-
ribus additamentis ex eodem po-
tissimum scriptore depromptis,
per Paulum Onuphrium Bran- E
dam ejusdem Congreg. clericum
edita.

PRÆFATIO EDITORIS.

Nihil hac vita posse gravius scriptum in hoc genere proferri, clarius jam puto constare, quam ut pluribus demonstrari oporteat. Vix enim cujusquam fides, integritas et doctrina esse potest tanta, quantam Gabutii fuisse su-premo religionis consilio, ac orbis prope universi consensu jam fuit comprobatum. Quan-ta vero perfectum industria fuerit exemplar hu-jusmodi, quod edimus in lucem, plane possumus intelligere ex altero item codice Ms. ejusdem Vita, quem Gabutii manu pluribus in locis emendatum, ac magna ex parte renovatum expendimus. Hoc igitur exemplar a Gabutio tam severe castigatum, nitide postea exscri- F

*Hæc Vita, a
sincero et
docto Gabu-
tio Latine con-
cinnata,*

2 Compendium potius videtur, quam satis explicata historia. Plura etiam in hoc desiderantur, quæ splendida, quæ heroicæ habenda sunt, ad sanctissimorum Alexandri virtutum celebritatem commendandam et exemplum pro-movendum. Sed primum expetebatur ab iis, qui librum hunc flagitabant; ut esset percom-modus, ac ipsa brevitatem vel occupatos alliceret ad legendum. Quæ vero deerant præci-pua, qua ratione suppleremus, non fuit diffi-cile invenire. Nacti enim sumus uno in volu-mine Latino exemplari adjectum Italicum, ab eodem Gabutio concinnatum, pluribusque autum pulcherrimis ac necessariis cognitionibus. Tantæ vero fidei et auctoritatis id ipsum repe-rerimus, ut in calce operis facultatem illud eden-di obsignatam ab iis deprehenderimus, ad quos pertinet, Religionis et Principis nomine, vivo adhuc Gabutio, v. scilicet Id. Jan. MDCXXII.

*cui quædam,
ex dicti Italico
exemplari de-
sumpta,*

Hanc

A. GABUTIO.

Hinc igitur depromenda censuimus, quæ essent majoris momenti. Sed cum hæc fuerint in Latinum vertenda, ne quid temere violata fide in Gabutii textum induceretur, cuius etiam verborum auctor ipse non esset, optimum duximus, que nos ex Italica Gabutii Vita Latina feceramus, tamquam additamenta alio charactere singulis capitibus supponere a: ut, si quis illa etiam desideret, facile possit numerorum indicio in locum suum revocare; si quis delectatus Gabutii elegantia, interpretis ceterorum fastidiat ruditatem, recta pergit in Gabutii lectionem.

et Latine redita singulis capitibus editor adjecti,

a 3 Neque mireris, Latina ejusdem auctoris historia Italicam esse fusiorem. Cum enim nihil haberet Gabutius veritatem antiquius, ac mori etiam se malle præmittat Italice Vitæ, quam quidquam pro certo affirmare, quod non satis constaret; nihil mirum, si plurima reticuit in Latina, que postea in Italicam, aliquot post annis ab se conscriptam, inseruit, cum ea scilicet per testes juratos in Actis legitimis explorata et comperta fuerunt, quæ, dum Latinam B scribebat, non adhuc erant firmissimis momentis comprobata. Rerum igitur precipuarum cognitio in hac Vita Gabutii auctoritate innitetur. Quod si quidquam adjiciendum censemus, quod, mortuo forte Gabutio, in Romano judicio de Alexandri sanctitate discussum, juratisque testibus confirmatum fuerit, (quod rarius contingit) **b** haec * nota distinguemus, simulque locum designabimus Actorum Romanorum, quæ in hac causa congesta ac typis impressa Romæ fuerunt b. Id vero, ut licet, quotiescumque, lubebit, rogamus; quin ulla teneamur lege, omnia, quæ ibi sunt summa auctoritate comprobata, in hoc breve Compendium referre.

4 Nitidam et elegantem ac vere Latinam esse Gabutii elocutionem, non dubitamus, quin sit lector quivis judicaturus: dummodo in æquum ac minime superstitiosum Latinitatis estimatorem incidamus. Scrupulos enim quosdam in verbis Latinis dijudicandis ut evellamus ex animo, nedum ratio, verum etiam necessitas ipsa cogit, cum in iis versamur, quæ ad sacrosanctam religionem et instituta Christianiorum pertinent, quæque non licet satis idonea ex aures quidem, at minime Christianis auctoribus mutuari. In quibus quis nobis jure succenseat, si vel paululum ad rem nostram Latina verba infectimus, vel quædam etiam substituimus recepta jam apud veteres Ecclesiæ patres, vel etiam derivamus ex Gracis rerum nomina, quæ Latinis inusitatæ prorsus atque inaudite fuerunt? Quare integrum nobis erit, Jesum Christum, salutis nostræ auctorem, suo jam nomine, quamvis non ita Latino, Salvatorem appellare, quin molesta sepe verborum circuitione utamur. Rem enim attingere minime videntur, qui Servatorem idem putant significare c. Eadem prope ratione humilitatem, devotionem aliaque hujusmodi virtutum nomina, quæ ad Servorum Dei sanctitatem promoven- dantur sunt definite, ex Vitis Sanctorum expungere nefas erit. Ecclesiam porro, episcopum, clericos et id generis plurima sacris scriptoribus, licet nitidissimis, adeo sunt familia- ria, ut, qui peregrinatis ea redarguit, peregrinari ipse in Christiana republica videatur. Sed hæc jam forte nimis multa, humano præser- tim ac benevolo lectori, quale te esse certo sci-

mus, qui nostra etiam legere minime gravaris; D ceterorum neque adprobationem expetimus, neque censuram et reprehensionem aut pertimes- cimus, aut recusamus.

ANNOTATA.

a Nos etiam in Annotatis lectorem de iis monebimus.

b Hæc etiam in Annotatis recensebimus.

c Hoc assertum sequentibus Ciceronis et

Manutii verbis editor confirmat: Cicero Act.

n, lib. II in Verrem cap. LXXXIII: Etiam Soter inscriptum vidi Syracusis. Hoc quantum est?

Ita magnum, ut Latino uno verbo exprimi non possit. Is est nimurum Soter, qui salutem dedit.

Ad que Manutius: Quo patet communis error

eorum, qui Jesum Christum, cuius immortalia

merita nullo satis uno verbo exprimi Latine

queunt, Servatorem appellant. Aliud enim est

servare, aliud salutem dare. Servatis, qui, ne

salus amittatur, aliqua ratione præstat: salu-

tem dat, dum amissam restituit. Quod si Servator

non est Soter, quia minus valet; Salvator au-

tem, ut inusitatum, Cicero vitavit, maluitque

dicere, qui salutem dedit: nimurum de eo si

loquimur, qui afflictum genus humanum non

in eodem statu servavit; sed a sempiterno inte-

ritu ad perpetuæ vite bona perduxit; quod

summi Dei Filius et fecit et facere solus potuit;

necessæ est vel Salvatorem appellare, quod Σωτήρ

Grecæ dicitur, usurpat in re nova novo verbo,

quod veteres quoque probarunt; vel Ciceronis

exemplo uti circumscriptio, et dicere: Is,

qui salutem dedit. Quamquam circumscriptio,

ut interdum non commoda solum, verum etiam

necessaria videtur, sic iterata sèpius et digni-

tatem amittit, et satietatem parit.

E

PRÆFATIO.

AUCTORIS GABUTII.

V

irorum cum dignitate et virtute, tum vita sanctitate præstantem mores, ac res gestas mandare litteris Christianæ Reipublicæ conduce, et res ipsa docet, et sapientissimi viri semper censerunt. Nam si, ut præclare dixit sanctus Ambrosius, sanctorum Hominum vita ceteris norma vivendi est, eam nobis ad imitandum propositam esse juvat: ac si omnis historia, ut summus Orator scriptum reliquit, est magistra vite, eo magis id in eam convenit historiam, quæ nobis, tamquam in speculo perfectæ virtutis imaginem, variis sanctarum actionum colorum* expressam repræsentat, atque ad recte pieque vivendum animos incendit. Quo in genere, quamvis plurima eaque præclara, nobis non desint exempla in omni etate, omni scriptorum studio literarum monumentis tradita: non ab re tamquam fuerit, que recentiora sunt, quæque veluti presentia magis legentium animos movent, posteris tradere; ut, si minus antiquis, saltem nostri temporis ad virtutem stimulis incitemur; atque ei honorem et gloriam, ut par est, tribuamus, qui talia nobis in Servis suis ad nostram eruditionem prælucere voluit lumina virtutum. Cum igitur hujusmodi beneficium in Alessandro Saulio, episcopo singulari virtute prædicto

Quare Sancti
res gestas po-
steritati com-
mendet, et un-
de illas hau-
serit, auctor
edicit.

* I. coloribus

A prædicto, pro sua clementia in nos Deus contulerit; id ne ulla umquam vel temporum injuria, vel hominum oblivione deleatur, scriptis prodere, ad gloriam Dei, et ad ejus famuli retinendam memoriam, ad communeque posteritatis commodum pertinere existimatum est. Ceterum ea tantum brevi, ac fideli narratione completemur, quæ vel ipsi vidimus, vel a viris fide dignis, oculatique testibus, qui haec fere omnia jurejurando in judicio confirmarunt, accepimus. Sed jam ad rem aggrediamur,

tatem Venetiis, et Ticini per annos fere xxx magna cum laude publice docuit c. Alexander itaque humanioribus litteris, optimisque disciplinis instructus, id futura sanctitatis specimen dedit, ut inter aequales eo modestior nemo esset, nemo candidior, atque Christianæ pietatis in studia propensior.

A. GARUTIO.

Bonis artibus
instructus,
Mediolani Cle-
ricorum Re-
gularium S.
Pauli habitum
anno 1531 in-
dulit;

3 Itaque xvii annum agens humanae vita fragilitatem, æternae felicitatis gaudia secum ipse considerans, et quam multis, magnisque nominibus Deo vivere oportaret, diligenter expendens, relictis omnibus, Deo se se in Congregatione Clericorum Regularium S. Pauli dedicare constituit, atque anno Domini MDLI sacro die Pentecostes xvi Kal. Junii in collegium S. Barnabæ Mediolani, post varia de illius constanti proposito facta pericula, ad probationem admissus, xviii Kal. Septembri ejusdem anni Religionis habitum, suo retento nomine, suscepit. Inter alias vero probationis ejus exercitationes, illa fuit memorabilis, cum seu patrum suasu, seu permisso, habitu suo candido atque eleganti, ut stultus fieret propter Christum, sublata magna cruce, in E

ampliæ civitatis platea d, in summa populi frequentia, alacriter procedens, ardentí animo de mundi contemptu, deque serie Christi imitatione verba fecit. Quod spectaculum, ut plerisque admirationis et ad meliorem frugem conversionis, sic aliis irrisio[n]is et ludibrii fuit occasio. Sic enim piorum vita: Aliis quidem, ut ait Apostolus, odor mortis in mortem, aliis autem odor vitae in vitam esse consuevit. II. ad Cor. II. XVI. Sed in utrisque Alexander de mundo triumphans, quod querebat, lucrum reportavit; in illis quidem animalium salutem, in his vero sui ipsius, et humani fastus despiciuntiam. Sed ejusmodi religiosæ humilitatis opera, ut primis illis congregations patribus, ita postea Alexandro nostro, frequenti erant in usu; indeque ad intimam sui negationem, sanctamque victoriam humanae superbie sepius exercebant.

4 At vero illud quoque spectare, vel audire, juvandum fuit, cum diversis, ut fit, difficultatibus objectis, patribus ejus propositum disquirentibus prudenter, et religiose responderet. Rogatus inter alia, cur novam hanc potius et pauperem, quam aliam longe antiquiorem et clariorem Religionem sibi delegisset, et num super hac deliberatione Deum summis precibus consuluisse, et quid potissimum in hac re spectaret: quibus viribus fretus et auxiliis tam arduum opus, quale est perpetuum religiosæ professionis jugum, subire aggrederebatur; denique etiam atque etiam cogitaret, videretur quid ageret. Nam sibi, delicate educato et famulorum potius uti servito, quam alii inservire jam assueto, fore gravius et fortasse intolerabile, asperum religionis institutum amplecti et in laboribus, et vigilias caeteris inservire. De his autem partite interrogatus, singillatim respondens: "Deum", inquit, "per annum, ex quo mihi hanc mentem immisi, sit, enixe precatus sum, ut quid sibi gratius, mihique ad salutem utilius foret, ostenderet: atque in dies magis in hoc consilio confirmatus, eo duce, statui me in hoc Clericorum Ordine divino cultui consecrare, ratus in aliis plerisque religiosis familiis posse quidem me severiore affligendi corporis disciplinam invenire;

in qua reli-
gione, plurimis
virtutum

F

CAPUT I.

*Beati ortus, educatio, et in Cleri-
corum Reg. SS. Pauli et Bar-
nabæ congregationem ingressus.*

B

Beatus, ex
illustri familia
patre Domini-
co Saullo,
matre vero
a

Sauliæ gentis nomen Genuæ a, et alibi tum generis splendore, tum virorum virtute, dignitateque præcellentium celebitate, clarius est, quam ut in iis recensendis hic immorandum videatur. Inter alios vero (ut majores omittam) Dominicus Alexandri parens, non minus Christianæ pietatis, quam civilis prudens, doctrinæque laude floruit: ac propterea tum aliis summis viris, tum in primis Francisco II Sforzæ, postremo Mediolani duci, et Carolo V Cesari, qui postmodum ipsum distinctionem tenuit, fuit longe gratissimus. Quibus sub principibus, ficit patria Genuensis, singulari privilegio in Mediolanensem senatum honorifice cooptatus, et gravissimis negotiis publicis gerendis præfectus est: et ab ipso duce honoris et meriti causa Dominus constitutus est Castelli, quod, in diœcesi Derthonensi situm in Liguria, Puteolum appellatur; atque etiam in Sauliæ familia tenetur hoc tempore. Honestissimas præterea Dominicus ad summos pontifices Clementem VII, et Paulum III legationes, atque alia publica munera, et in iis utrumque Mediolani Quæstorum magistratum (licet magno suo cum detrimento, ob graves in illum excitatas columnas) præses integre administravit.

2 Patebat porro domus ejus optimis, et eruditissimis quibusque viris, quos ipse, tamquam alter sui temporis Macenas liberaliter fovet, et honestis officiis complectebatur. Alexander igitur patre Dominicu[m], matreque Thomasia Spinula, ejus conjugi, lectissima femina, pari nobilitate natu est Mediolani xv Kal. Martii, anno Salutis MDXXXV b. Adolescens in patris disciplina optime educatus, linguarum Graecæ et Latinæ, Rhetoricae præterea, ceterarumque bonarum artium studiis operam dedit, in quibus et ingenii præstantia, et præceptorum industria, hand mediocreos progressus fecit. Doctore præter alios usus est Joanne Baptista Rasario Novariensi, probo viro, omnique liberali doctrina ornatissimo, qui postea Galeni, Hippocratis, Oribasii, et aliorum Graecorum opera in Latinum, non minus fideliter, quam eleganter convertit, oratoriamque facul-

Thomasia
Spinula, dic
15 Februarii
an. 1535 Me-
diolani natus,
optime educa-
tur, et

b

A. GABUTIO. " venire ; sed hic, præter alia mortificationis instituta, vigore plurimum intimam voluntatis negationem, quod sacrificium Deo longe gravissimum, præstantiusque patienti genus esse existimo. In quo illud mihi propositum est, ut tolerandis injuriis et objurgationibus cum humilitate, patientia et caritate Deo perfecte serviam; atque ita ad ejus gloriari sanctus efficiar; quod me ope divina, vestroque, patres, auxilio consecutur spero. Neque me ab hoc consilio aut instituti difficultas, aut corporis commode enutriri, aut proprias libertatis amor, aut quidquam aliud avocare potest." Hæc ipse fere ad verbum.

*speciminibus
per triennium
et amplius*

5 Petentibus patribus, quas precipue virtutes admarant : Humilitatem, inquit, et castitatem, quoniam per eas beatissimam virginem Mariam Deo valde placuisse intelligo. Inter haec autem quidam ex patribus, quasi futura præsagiens, per jocum, ut fit, ad ejus tentandam modestiam, objicit, eum in hunc ordinem, adscribi velle, ut exinde fieret episcopus. Quod ille tamquam jocose dictum accipiens, nihilque minus fore cogitans, modesto silentio dissimulavit. Hæc autem licet leviora fortasse videantur, quam ut litteris mandentur, ea tamen silentio præterire non est visum, cum, ut ex iis quasi adolescentia floribus, quales virtutum fructus suo tempore daturus esset, innescat, tum etiam ut quam mature, cauteque in admittendis ad hoc Institutum novitiis, præsertim adolescentibus, (quod etiam adhuc usu retinetur) agere solerent jam ex eo tempore patres nostri, perspici possit.

6 Alexander igitur religionis habitu suscepito, quam de se concitaverat expectationem non modo non fecellit, sed etiam longe superavit. Nam eas virtutes, que potissimum spiritualis militiae tironem ornant, ita cœpit exercere, ut eo nemo esset aut ad devotionem humilioraque ministeria promptior, aut ad obediendum alacrior, aut ad omnia regularis disciplina munera diligentior. Ergo superiores humillimus, inter aequales omnibus gratis et amabilis, patiens in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in sui negatione in dies se ipso fortior, in omni denique genere virtutum exemplo ceteris singulare. Quas in eo virtutes mirifice condiebat virginalis quedam verecundia, ac verecunda gravitas, simplexque prudentia. In hac probatione per triennium et amplius exercitatus, tandem anno MDLIII. III Kal. Octobris solemnia religionis vota nuncupavit. Sic enim fere per id temporis differri (præcipue adolescentium) professio consueverat. Sed cum postea Tridentina synodus, post annum probationis, qui habiles fuerint, ad professionem admittendos esse statuisset; id incepit apud nos rite servari cœpit. Ceterum jam professi per quadriennium, plus minus, superiorum arbitrio, sub novitorum disciplina apud nos haber solent, ut in iis regulares mores magis ac magis adolescent, virtutesque altius radices agant.

7 Votorum igitur vinculis obligatus Alexander, diuque probatus, licet e novitatu esset eductus, nihil tamen de sua submissione, nihil de severa regularis vita ratione remisit; sed quam ingressus erat, religiosæ perfectionis viam quotidie magis sibi tenendam putavit, (justorum enim semita, ut ait sapiens Prov. IV, xix, quasi lux splendens, procedit, et

crescit usque ad perfectam diem,) gravemque D illorum errorem diligenter cavit, qui, absoluто regularis vitæ tirocinio, vota professi, quasi jam ad perfectionis metam pervenerint, permicosa quadam licentia, ferventis disciplinæ studia remittunt, et dum minima negligunt, pauplatim decidunt g.

ANNOTATA.

a *Urbs est Italie clarissima, emporium celeber, archiepiscopal et ejusdem nominis Reipublica caput, quæ aliquando ducibus Mediolanensis paruit, nunc autem, liberata recuperata, sui juris est.*

b *Supralaudatus Franciscus Aloysius Barrellus in citato opere, Thomasiam Spinulam Dominico Saulio sequentes proles peperisse, Italicas verbis, quæ Latina facio, sic refert: Dominicus Saulius ex Thomasia Spinula tres filios et tres filias genuit: primogenitus fuit Franciscus, patris in seculo vestigia secutus, secundus Alexander noster, et tertius Carolus, in pueritia mortuus; natarum vero prima fuit Lucia, postea Annibali Visconti matrimonio juncta, secunda Cornelia, quam Alexander Brivius, illustris Mediolanensis eques, in conjugem accepit, et natu minima, Paula Antonia nomine, sperto mundo, Mediolani in S. Lazari parthenone S. Dominicæ institutum est amplexa.*

c *Laudatus vitæ hujus editor sequentiæ ex Italico Gabutii exemplari, que Latina fecit, addit: Neque minorem aut operam impedit, aut laudem promeruit in hoc munere adolescentem optimis artibus informandi Julius Camillus Delminius, vir omni præstans eruditio et cultu literarum.*

d *Mercatorum scilicet, ut constat (*inquit hujus Vitæ editor*). Hoc enim forum dumtaxat, tunc temporis popularibus hisce spectaculis patebat. Nam quod modo ante templum maximum complanatum est, ab anno dumtaxat MDCLXXXII apertum fuit, tabernis eversis, quæ ibi erant exstructæ, ac templi fabricæ addictæ. Tum vero dejectæ cum fuerint ad magnificientius exornandum apparatissimum in urbem ingressum Frederici vicecomitis Mediolani archiepiscopi, cautum postea fuit, ne rursus exedificantur, civibus ultro, et abunde largientibus ipsi fabricæ, quanti non erant, neque tabernæ, neque redditus ex ipsis. V. C. Latuada in Mediol. Descript. tomo I n. 2 pag. 39.*

e *Hujus Vitæ editor ex Italico Gabutii exemplari sequentia excerpit. Primis Tirociniis sui mensibus contra naturæ suæ propensiones acriter decertavit. Somnum, quo incommodo feriebat antelucanas vigilias, ita devicit, ut etiam euraverit, officium sibi demandari a lios suscitandi, atque ad sacras Matutinas horas sonitu consueto advocandi. Neque quas solum in vitio esse putabat, verum etiam honestas cupiditates temperavit, si quidquam in modo timeret excessus. Sanctarum meditationum cum suavissima teneretur dulcedine, solitudinem, ut pote illis maxime accommodatam, vehementer expetebat: ac veritus, ne fraus ulla subesset, quæ ipsum averteret a suscepto vitæ instituto, Deo scilicet unice a se dilecto alios etiam conciliandi, rogavit moderatorem suum, cui omnes aperiebat animi recessus. ut abjectiora domus munia sibi committeret. Timiditatem vero,*

*datis, anno
1554 solemnia*

vota emitta.

A vero, quam sua ipsi attribuerat natura, ut superare consuesceret in iis munib; obvendis, quæ palam exerceri oportet, precibus impetravit, ut auxilio daretur sacrarii administris; in quo officio ita aliquamdiu instar angeli versatus est, ut pietatis, ac modestiae singularis tum nostris, tum extraneis admirabili fuerit exemplo.

f Laudatus editor ex dicto exemplari Italicu hæc addit: Rerum divinarum contemplationi ita erat deditus, atque in sacris meditationibus tanta perfundebatur gratiæ delectatione, ut quemadmodum conscientiae sue moderatori debuit significare, in iis cor suum astuare divino amore, liquefieri, ac prope languescere sentiret. Unde poterat et ipse usurpare Christi sponsæ verba: « Fulcite me floribus, stipe me « malis, quia amore languore. » Nec minus: « En dilectus meus loquitur mihi. » Adfirmabat enim, Christi Crucifixi secum loquentis vocem exaudire, seque ad apicem Christianæ perfectionis amantissime provocantis: sibi propterea certum ad deliberatum esse, in rebus omnibus, quoad posset, summum honorem Redemptori suo deferre.

g His verbis Onuphrius Branda sequentia, ex dicto jān fonte de prompta, alio caractere subjicit: Ad pertendantam, ut fit, ejus animi constantiam, domesticas delicias, parentum commoda, honores amplissimos, a quibus se abdicabat, proponebant identidem, qui ipsi erant præpositi: quibus ille modeste respondebat, humana omnia pre Ordinis sui paupertate acreligiosa submissione pili quidem se facere. Quin proposito illud fuit memorandum. Graviter ægrotabat vir quidam de congregatione nostra bene meritus, ex cuius subsidisi et liberalitate magna ex parte pendebat ejus collegii sustentatio. Adit Alexandrum vicarius; periculum pili hominum et futuras simul collegii angustias, si ille periisset, denunciavit; ægrum propterea ipsi commendat, ut precari Deum velit pro illius sanitate: cui Alexander, « Ne haec, inquit, de cause tempus differat Deus tam bene de nobis meriti æterna mercede remunerandi. Nihil me terret paupertas, arctissima licet, et maxime laboriosa. » Hinc fiebat, ut etiam, quod liceret per moderatorum permisum, corpus suum voluntariis castigationibus affigeret ac maceraret, quin et quandoque asperiorum vitæ rationem cuperet inire. Quamquam postea certior factus experientia confirmare soleret, quod in amplectendo Ordinis nostri instituto jam se intelligere declaraverat; multo nimis volun- esse difficiliorum sui ipsius, saeque voluntatis oppugnationem atque victoriam: in quo pugnae genere hic sibi fortiter et assidue confendum videbat.

CAPUT II.

Sacerdos et sacræ Theologiae doctor efficitur: deinde collegii Mediolanensis SS. Pauli et Barnabæ ac totius Congregationis Præpositus eligitur.

Q uam igitur ceperat, pie vivendi rationem constanter tenens, doctrinam cum probitate, pietatem cum sapientia, superiorum ductu, sibi conjungendam existimavit. Atque ut præstantis erat ingenii, Logicæ, Philosophiae ac Theologiae studiis deditus, in iis brevi tempore eos progressus fecit, ut certe edocendis aptus judicaretur. Factusque sacerdos in Ticinensi a Congregationis collegio docens jussu patrum, ipsarum scientiarum doctoris insignia consecutus est anno Salutis MDLXIII, idque, ut majore cum auctoritate posset apud nos docere, et, ubi opus esset, quas optime callebat, scientias profiteri: quamquam doctoris munere neque ipse, neque aliis ex nostris publicis in gymnasii adhuc functus esse reperitur, atque id deinde Constitutionum decreto cautum est. Quin etiam in more positum, ut ad fastum declinandum, religiosamque humilitatem retinendam, doctoris lauream ex nostris nemo ambiat, aut ea insigniri solet: sed potius sacra doctrina atque ad animarum salutem procurandam necessaria divinarum et humanarum rerum cognitione, qui ingenio valent, privati inter nos diligenter instrui cuarentur.

9 Inter hæc igitur Alexander in ecclesia nostra Ticinensi festis diebus verbum Dei prædicare, sacras confessiones audire, in ipso collegio nostros et alios Dialeticam, Philosophiam et sacram Theologiam magna cum laude parique auditorum fructu docere, questiones de officiis Christianæ vitæ, quas Casus appellant Conscientiæ, explicare ac de jure divino et humano multis respondere. In concionibus gravis ordinatusque erat et facilis; utilia docens, non in curiositate aut sublimitate sermonis, sed in doctrina spiritus; non se ipsum prædicans, sed Christum; in verbis efficax ac suavis, actioneque ac sentiarum pondere gravissimus b. In omni denique dicendi docendique ratione tutus atque perspicuus. In doctrina vero S. Thomas ita perite versatus erat et eruditus, ut ejus opera, præcipue Theologicam Summam fere totam memoria teneret. Inter ceteros sanctos Patres, potissimum lectione operum S. Gregorii Papæ, S. Joannis Chrysostomi, S. Bernardi et Joannis Cassiani delectabatur; eorumque, ut mores in vita, ita spiritum et doctrinam in concionibus repræsentabat.

10 Quidquid autem a sacris auctoribus acceptisset, non tamquam suum docendo jactabat, sed, quibus opus esset, acceptum referebat; haud ignarus ingenuum esse confiteri, per

*Ad sacerdotium promotus
superiorum
jussu contra
hujus Congregationis decre-
tam*

*s. Theologus
doctor creatur,
quam numma
cum humilita-
te.*

F

b

*enius continuo
exempla præ-
bet,*

104 quos

A. GABUTIO.

quos didiceris. Quin etiam quicquid propriis studiis et laboribus didicisset, non sibi vindicare, sed ei, a quo omnis sapientia est, acceptum ferre, ad ejusque gloriam cuncta dirigere consueverat: neque se multa scire, vir aliqui doctissimus, ostentabat; sed in multis, quasi nescius, discere potius, quam docere cupiebat. Nihil tamen magis curare videbatur, quam omnibus, quibus posset, verbo et opere prodesse, nullumque diem sine benignitatis in aliquem officio transigere: ratus, se non sibi solum, sed aliis quoque natum, sapientibus et insipientibus cum Apostolo ad Rom. i. xiv. debetorem esse c.

discipulos docet.

11 Inter haec autem magno omnibus cum ceterarum virtutum, tum religiosae submissionis erat exemplo, non clarum parentum genus tractare, non praclaris animi ingenique ornamenti efferi; non humiliora queque domestica ministeria defugere. Cum aliquando ejus propinquai ad Ticinense collegium nostrum, ubi tum ipse morabatur, carrum frumento onustum caritatis causa mississet, nostris, ut fit, bajulos, qui triticum in horreum deportarent, conducere volentibus, Alexander, qui velut tritici granum erat, pro Christi sibi mundoque in terra mortuum, fructus multos allaturus: "En," inquit, "quidnam impedit, quo minus nos ipsi oblatam eleemosynam sine aliorum opera reponamus?" Ac dicto citius, arreptis saccis iisque ad mensuram virium dimidiatis, humeris suis triticum in horreum gestare coepit, ceteris clericis exemplum ejus admirantibus pariter et imitantibus. Sed longum esset alia multa hujusmodi humilitatis ejus ceterarumque virtutum exempla commemorare, de quibus infra suo loco plura scribentur d.

Anno xatis 55
Congregationis
Præpositus
electus, S. Ca-
rolo Barro-
mo a confes-
sionibus est:

12 Haec et alia religiosae humilitatis et Christianae caritatis officia ex instituto præstans, in omni genere virtutum probe exercitatus, annum agens xatis xxxiii lectus est a patribus Præpositus Congregationis et collegii SS. Pauli et Barnabæ Mediolani. Quo munere magna cum pietate et prudentiae laude triennio fungens, gravibus in rebus, ad Christianam et Ecclesiasticam disciplinam pertinentibus, sicuti etiam antea S. Carolo Cardinali, apud quem gratia et auctoritate plurimum valebat, fideliter inservit. Nihil enim fere paulo gravius sanctus ille presul agere solebat, quod non prius cum Alexandro conferret, atque de illius consilio constitueret, eumque sibi a Confessionibus esse voluit, atque ad ejus prudentiam sanctissimæ vitæ suæ rationem, pro eximia sua humilitate moderabatur e. Solebat namque optimus antiates, donec in terris vixit, pro singulari sua in hunc Clericorum Ordinem benevolentia ad patres nostros sepe divertere et apud eos diu familiariterque commorari, atque eorum opera et auxilio plurimis in rebus uti, quæ præsentim ad cultum divinum et ad animarum salutem pertinerent f.

subditos in re-
gulari discipli-
na

13 Ceterum Alexander, factus Præpositus, regularem disciplinam in Congregatione non minus exemplo, quam verbo, plurimum provexit; idque mirabilis caritate ac mansuetidine, qua fiebat, ui cunctis esset amabilis ac reverendus; amoreque potius, quam timore, homines, præsentim ingenuos et qui sponte sese Christi jugo subjecissent, in officio continuendos esse, atque ad perfectiorem vitam instituendos dicebat dictaque præstebat. Itaque non jubere,

sed rogare; non imperare, sed innuere; non D castigare, sed monere, quæ erat ejus in omnes caritas, et omnium in illum observantia, con-
sueverat g. Quas horas statim a sumpto cibo vel quieti, vel recreandis animis alii tribuunt, has ipse vel cum patribus agens de recte mode-
randis Congregatione, deque ordinanda disciplina, vel audiendis fratrum necessitatibus trans-
gebat.

14 Ceterum, quo alius major erat, eo ma-
gis se omnibus servum esse existimans, ejus
exemplo, qui de celo venit ministrare, non
ministrari, dum festi diebus in ecclesia S. Bar-
nabæ horis vespertinis sacras conciones haberet
ad populum, qui ad eum audiendum frequens
confluebat, iis diebus levissimo sumpto jenta-
culo, prandientibus fratribus vel mense mini-
strare vel lectoris munere fungi, postea vero
patinas et coquinæ vasa hamilitatis causa ex
instituto purgare consueverat; quod alias etiam
per totam hebdomadam agebat, et quandoque
preter ordinem alienas vices supplens, ut alios
ad humilitatis exemplum provocaret. Huic autem
religiōsae humilitati, velut firmo virtutum E
omnium fundamento, de quo infra suo loco
plura dicentur, innixa erat ardens illa caritas,
qua cum in omnes propter Deum, tum in pri-
mis domesticos præsentim ægrotos ac valetudinarios utebatur, eos quotidie licet variis curis
occupatus benigne visitans, de illorum diligenti
curatione sollicitus, illosque verbis hu-
manissimis ad patientiam et ad capiendum ex
langore salutis fructum leniter adhortans h.

errantes pater-
no amore cor-
ripit.

15 In privatis porro congressibus, ac familiari consuetudine eo nihil erat humanius, nihil ad mores componendos suo efficacius exem-
plo. Vidisses eum nihil otiose, nihil temere proferre, sed verba vita facientem, singulos ad virtutem excitare, dare monita salutis, omnes ad amorem Dei et ad fraternalm caritatem incendere, idque non importune aut moleste, sed gravi quadam hilaritate atque prudentia. In collationibus vero de rebus spiritualibus, sive de culparum accusatione ex instituto habendis, magna cum rerum experientia de curatione vitiorum ac de virtutum actionibus apostolico spiritu disserens, non minus exemplo, quam verbo, omnes ad perfectam vita ratio-
nem inflammatos dimittebat i. Si quispiam pri-
vatim errasset, hunc non publice objurgare, sed secreto; si vero publicum fuisset erratum, hunc coram aliis pro culpa gravitate paterna quadam severitate corripere solebat. Sed prius errantem inducere, ut, cognita erroris sui qualitate, vere penitentem; peccantis vero vi-
tium, quasi ulcus, aperturus ejus primum vir-
tutes et honestas actiones commendare, mox subiecere viiti turpidinem, laudabiles in eo virtutes obscurantis; quodsi emendaretur, pul-
chram in illo morum formam non desiderari:
mox tamquam optimus animarum medicus, os-
tentasse virtutis pulchritudine, quibus remediis
curandus morbus esset virtusque paranda, peri-
te demonstrabat.

16 Hunc autem divinum corripiendi mo-
dum, docente Deo, didicerat, qui, ut est in gi.
sacra Apocalypsi cap. II objurgaturus quosdam,
prius eorum commemorat virtutes, bonaque
opera commendat; subinde reprehensos ad
salutarem excitat penitentiam. Novit enim
Dominus figuramentum suum, noverat et Alexander
ejus spiritu ductus, ita hominibus natura com-
paratum

A paratum esse, ut et virtus laudibus excitata crescat, et objurgationibus, nisi recte fiant, exasperari potius, quam sanari animi soleant; et plerosque lenitate magis, quam acerbitate corrigi: cavendumque omnino, ne medicina noceat ægroto; neque incrationis remedium indignantis animi vindicta, sed caritatis juste pieque castigantis fiat medela, ut, quem oportet, salutis fructum consequatur. His itaque atque alii ejusmodi tum domesticis, tum externis curis dum strenue sese ad salutem animarum exercet Alexander, celebris jam de illius vita integritate, doctrina atque prudentia preceberat fama: plurimique ad eum tamquam ad summum theologum virumque optimum, consilii auxiliique causa confluabant.

ANNOTATA.

a Ticinum *Italiz*, in ducatu Mediolanensi, ad Ticinum fluvium, episcopalis sub archiepiscopo Mediolanensi civitas.

b *Sequentia ex Italica Beati nostri Vita a laudato editore sunt desumpta*: Antequam id muneris obiret, ut eo accuratius, quam fieri posset, in concione fungeretur, patres Alexandrum aliquo tempore privatim, dum ipsi mensæ accumbabant, ad dicendum coram ipsis advocabant, eique, si quid minus probassent, aperiebant. Ipse vero omnium admonitiones æqui bonique faciebat, atque ad aliorum sententiam et voluntatem tum actionem, tum orationem ipsam diligenter compонere studebat.

c *Ex Beati nostri Vita Italica editor hæc addit*: Ordinis sui institutorum custos accuratissimus secum semper deferebat regulas illas: quæ suo tempore erant prescriptæ, ac in more positæ apud primos patres; atque ex eis caput unum quotidie legebat. Quod etiam præstitit episcopus, sepe attenteque evolvens Constitutiones, que postmodum, anno scilicet MDLXXIX, in generali Ordinis conventu coram S. Carolo promulgatae, receptæ a patribus et Apostolica auctoritate confirmatae fuerunt.

d *In Italico exemplari hæc, teste laudato editore, habentur adjecta*: Vigebat eo tempore apud nostros pia consuetudo, (de qua nunc etiam prescriptum est in Constitutionibus lib. ii cap. x) per singulas fere hebdomadas, quotquot aderant, in collegio simul conveniendi; ut quisvis ordine in medium prosiliens ac in genua procumbens, eas sponte humiliterque confiteretur exteriores culpas, in quas forte incidisset. Nec se quisque solum accusabat; verum etiam cuncti licebat, enim, qui ante patres erat constitutus, ex caritate admonere et redarguere. Hoc judicium subiungit ipsi etiam superiores. Quia hic vero animadvertebantur, a perfecta Ordinis disciplina defectiones per graviores collegii patres, qui apud nos Discreti vocantur, referebantur in librum ad id comparatum; cuius rei plura exstant apud nostros monumenta. De Alexandro nihil in his notatum invenimus, praeter ardentem nimium discendi cupiditatem; quæ tanta fuit, ut una interdum manu tintinnabulum pulsaret, altera librum teneret, quem attente legebat. Nihil propterea difficultius in suscepto vite cursu se expertum esse ingenue testabatur, quam non posse pro libito litteris operam dare. Hanc tamen cupiditatem in sui Victoria ita cohibuit, ut ne litterulam quidem vel legeret, vel scri-

beret, nisi ex prescripto vel facultate moderatoris sui, ac postea fateretur, nihil se libentius facere, quam omnem voluntatem suam infringere.

e *De S. Carolo Borromao (teste sape laudato hujus Vitæ editore)* ita Carolus a Basilica Petri in ejus Vita, Ingolstadii impressa an. MDXIIII, lib. II, pag. 68 refert: Præterita omnia peccata sua a primis annis recognita, quod jam diu cupebat, confessus est Alexandro Saulio, S. Barnabæ Mediolani Praeposito, postea episcopo Ticinensi, cuius consilio et doctrina ut plurimum solitus fuit, donec eum ad episcopatum Alerensem a Pio V vocatum tam libenter ob Ecclesiæ fructum, quam segre ob suum et S. Pauli Congregationis usum dimitteret. Addit Glussianus, (*inquit Beati nostri editor*) in ejusdem S. Caroli Vita lib. II sub initio cap. XVI, S. Cardinalem singulari exemplo nihil haesitantem dicere auditus fuiss: tum ferme (ab illa nimirum totius anteactæ vita expiatione, Alexandri perfecta ministerio) spiritualis vitae curriculum inire coepisse, quidquid haec tenus egisset, habere pro nihil.

A. GABUTIO.

E

f *Ex saepius citata B. Alexandri Vita Italica Onuphrius Branda, Vitæ hujus editor, hæc subjicit*: Alexandri opera et prudentia usus est idem S. Antistes in pertractandis de summi Pontificis mandato gravissimis negotiis cum magnis principibus. Tam demum amanti liberalique erat in nostros animo præsul sanctissimus, ut eos Roman presbyteros Cardinalis Borromæi passim vocarent, ipsum vero Ordinis nostri parentem et auctorem haberent permulti: cum alioquin annis jam triginta, antequam ille Mediolanum archiepiscopus veniret, hic fundamenta jecisset Congregatio nostra ad morum disciplinam, et pietatem in hac sanctis operibus ac frequenti sacerorum Mysteriorum usu instaurandam. Quod opus feliciter ceptum ad eam perfectionem divinitus provexit S. Carolus. Ex hac, *inquit editor*, Gabutii narratione et error patet et forte erroris causa, quo uni ex ingentibus tabulis, S. Caroli præclaræ gestæ elegantissime representantibus ac templi maximi intercolumnia in ejus solemnis Mediolani ornamentibus, subscriptum legitur: S. Carolum Mediolanum introducere Barnabitæ. Id enim abest quidem longe a veritate, ut constat ex dictis; sed ex singulari forte S. Antistitis amore, maxime erga Ordinem nostrum promeritis, fidem primum apud aliquos invenit, tum etiam littoris mandatum est.

g *His in Latina Beati Vita enarratis, Onuphrius Branda sequentia ex Italica ejusdem Vita subjungit*: In cultu divino promovendo erat maxime sollicitus. Curavit diligentissime, ut nostri statis horis psallerent in domo Dei voce non minus gravi, quam moderata et æquabili, qua possent distincte a populo sacra verba exaudiri non sine intimo pietatis sensu, bene vero sine molestia ac tedium, quod fere parit immoda cantilenæ productio et compressa nimium pronunciatio. Quod postea, ut perpetuo servaretur, constitutum fuit ex antiquo Ecclesiæ instituto, Orientalis nimirum, ut tradidit Augustinus de Athanasio loquens lib. X Confess. XXXIII, et Latinae, ut auctor est S. Isidorus lib. I de Offic. Eccles. cap. V. In templorum rerumque sacrarum nitore et elegantia fuit accuratissimus: cavitque, ne quidquam, quod sacrario attributum esset ac donatum, in alios

A. GALETO.

alios impenderetur usus, quam in sacras supellectiles templique ornamenta.... Regularis disciplinæ propugnator acerrimus ne paululum quidem ejus umquam relaxavit, licet a viris amplissimis rogaretur, nihil veritus repulsam dare; (summa tamen semper cum dexteritate et gratia) euicunque id postulanti, quod officeret institutorum ratione. Comiter etiam blandeque id impetravit a sacerdotibus nonnullis, vota jam quidem professis, at non satis matura adhuc ætate, ut sponte ad tempus aliquod juri cederent suffragiorum: idque ne in Ordinis moderatione ad consilium adhiberentur, qui nondum per attatem essent idonei.

h In Beati Vita Italica Gabutius hæc addit: Tenax ipse communis vita nihil umquam in victu ad vestitu admitit, quod esset singulare. Abhorrebat ab omnibus vite commidis, corporisque sui indulgentia. Rarius, quam posset, domos alienas etiam consanguineorum adibat. Haec, ut ceteri quoque præstarent, diligenter curabat. In id autem summa incumbebat vigilantia, ut omnes assidue in religiosa et utili aliqua exercitatione essent occupati. Sacra studia magni faciebat, legesque ipse opportunas de eorum ratione constituit. Quantum vero quisque tum in his, tum in religiosis perfectio- nis cursu proficeret, rationem ipse a singulis reposcebat.

i Ex Italico Beati nostri Vita exemplari sequentia sunt deponpta: Peculiarem dabant operam, ut adolescentes nostri probe essent sancteque instituti; ut semper alacres lætique Deo famularentur. Forum valetudini invigilabat at- tente, ac, ne quid umquam, quod fieri posset, eorum corpori vel animæ deesset, summa caritate previdebat. Quin pulchrum fuit et ad vindendum jucundum, Alexandrum ea prædictum dignitate, illorum adolescentium atati identidem morem gerere, atque, ut illis liberiorem ad se aditum aperiret eosque suavius alliceret ad virtutem, eorum sese lusibus immiscere animique remissionibus, quibus ætas illa non minus honeste, quam utiliter, a religiosis etiam moderatoribus refici et recreari solet: ut vere potuerit Alexander illud Apostoli sui usurpare: Facti sumus parvuli in medio vestrum, tamquam si C nutrita foveat filios suos.....; quoniam carissimi nobis facti estis, i Thess. ii. vii.

CAPUT III.

Aleriae episcopus creatur: in hac diecesi ecclesiasticam disciplinam et Christianam religionem restituit.

Oblatum a Pio
V summo
Pontifice Ale-
riensem episo-
patum

a

Quare Pius V a, Pontifex sanctissimus et in hominum meritis æstimandis acerrimi iudicis, etsi ejus operam ad iuerandas Christo animas et in hac parvula Congregatione bene moderanda perutilem esse non ignorabat; tamen honori divino magis consultum fore putavit, si lectus episcopus ad Aleriensem ecclesiam in Corsicanam b, tamquam ad incultam Domini

et ministrorum loco contulit officia hanc

collatum

vineam diligenter excolendam, mitteretur. Fuit D quondam Aleria ejus insulae oppidum insigne nobilisque Romanorum colonia, nunc vero temporis injurya desolatum, cuius vix extant ruine, titulumque tenet episcopatus, sub se alia multa oppida et pagos habentis, ita ut non minus locorum asperitate, quam diecesis amplitudine primarium inter alios ejus insule episcopatus locum tenere prohibeatur. Protenditur enim in longitudinem fere centum millia passuum, in latitudinem vero quinquaginta. Quemadmodum igitur olim a Magno Basilio Gregorius c ille, cognomento Theologus, Sasimæ exiguæ ignobilisque in Cappadocia oppidi, sic Alexander noster a summo Pontifice parvæ quidem et lapsa civitatis, sed ampliæ et nobilis diecesis et ecclesie præsul invitus designatur.

18 Quod simul atque ille cognovit, ad Pontificem litteras dedit, quibus ea, qua decebat, submissione ac libertate onus, ut ipse cum eodem Gregorio dicere solebat, angelicus humeris formidandum ac viribus suis impar, subire recusabat: malle namque se tuto religiosæ militatis in portu continere, quam salutem suam periculosæ episcopalis vita fluctibus expondere: non deesse alios huic oneri sustinendo longe aptiores atque meliores; se quicquid posset in congregationis sue beneficium, in qua mori cuperet, libertus, donec vivetur, impensuram: interim aliorum saluti procurandæ non defutrum: aliqui paratum esse, quando opus foret, nullis laboribus parcendo, pro Sede Apostolica, sanctaque Dei ecclesia vitam et sanguinem profundere. Sed quo magis ille reniti, eo constantior in sua sententia Pontifex persistere videbatur. Quare quominus jubenti Pio, ac S. Carolo suadenti obtemperaret, effugere minime potuit, præsertim quod id ad maiorem Dei gloriam, ecclesiæque sue utilitatem pertinere dicebant d.

19 Itaque ne propter loci difficultates, vel ob alia incommoda in eo pascendo Dominico grege pastorales labores detrectasse videretur, licet invitus, manus dedit. Fuit autem hæc electio tam patribus nostris quam ipsi electo minime grata, sed acerba potius, plenaque mœroris: tum quia vir congregationi utilissimus eo tempore, quo ejus opera maxime indigebat, subtrahebatur; tum vero multo magis, quod id conservando religiosæ humilitatis instituto repugnare, et ambitioni quasi aditus ad dignitates aperire verebantur. Nihil namque magis primi illi hujus congregationis auctores, eorumque deinceps successores ex professo curarunt, quam ut minime ad honores, et dignitates aspirantes, in sua humilitatis professione sese continerent, et in qua primum vocati essent, vocazione Domi no deservirent. Sed, ut fit, summis Pontificebus, aliter interdum ad honorem Dei Ecclesiæque sua sanctæ utilitatem expedire judicantibus atque adeo jubentibus, non acquiescere nefas videtur. Nam ut ambire periculosum ac turpe, ita divinæ voluntatis, in Christi vicario se prodenti, resistere minime tutum aut æquum est. Inter haec non defuit, qui Pio suggesteret, ut super ipsius episcopatus fructus, qui erant circiter duo aureorum millia, annuam pensionem imponeret. Quam Pontifex suggestionem repellens: « Id, inquit, nobis nullo modo placet. » Scimus enim episcopatum viro probo ac digno

recusat, ut hanc ecclesiam tandem, Pio V jubente, et S. Carolo suadente,

interimdictæ Congregationis patribus plurimum dolentibus, regendam suscipit,

A " collatum esse, qui illum recte administrabit." Pontificis opinionem, ut patebit, comprobavit eventus.

et ad illam anno 1370, postquam a S. Carolo fuisse consecratus, proficisciatur.

20 Alexander igitur quarto Idus Martii, die festo S. Gregorii Papae ipso anno MDLXX in ecclesia Metropolitana Mediolani a S. Carolo rite consecratur, ac paulo post ad ecclesiam suam proficiscitur: secundum perduxit tres congregationis sacerdotes, quorum societas regularem disciplinam, quoquo modo posset, retinere et eorum opera, quod illi praescriberserat Pius, ad procurandam animarum salutem, ecclesiamque illam bene moderandam uteretur. Quibus ali deinceps bini, vel terti praebyteri, et clerici ex nostris pro tempore passim successere; qui magnis laboribus haud mediocres ad animarum salutem ibi pietatis fructus protulerent. In Corsicam properantem de obitu Dominici parentis sui, quem Tinici senio, morboque languentem reliquerat, lugubris nuncius est subsecutus. Quem ille casum aequo tulit animo, divina fretus clementia, quæ illum ex humanae vitae miseriis ad aeternæ felicitatis gaudia transtulit: nihilque inde retardatus, parentis carissimi obitum non tam lacrymis, quam piis apud Deum suffragiis prosequendum putavit: iterque suum tenens, in Corsicam pervenit, ubi ab illis diœcesis sua populis citra magnifici apparatus pompa reverenter exceptus, ad gregem suum bene curandum bonus pastor cogitationes omnes et studia contulit.

In hac diœcesi ad Christianam religiōnem populum,

21 Squalebat eo tempore illa diœcesis, tamquam inculta sylva, variis et morum corruptelis, et ignorantiae tenebris obfuscata; idque propter diurna bella, et pastorum non residentium incuriam. Neglecta, et collapsa ecclesiastica disciplina, magna rerum ad salutem necessariarum tam in clero, quam in populis ignorantia. Sed siue populus, sie et sacerdos. Nulla Christianæ doctrinæ catechesis; magna famæ verbi Dei, morumque barbaries, euangelii predicatorum diuturnum perniciosumque silentium; sacerdotibus, tamquam canibus mutis, præ imperitiis seu torpore in vita proclamare negligenteribus. Dies festi, stata jejunia, Sacramentorum usus ac ritus, divini cultus studia passim neglecta: Ecclesie squalidae et inculta nidorem potius obleant, quam nitorem: pauci admodum, qui articulos Fidei, Dei precepta, et alia ad salutem scitu necessaria rite tenerent. Conjugia illegitime inita, ac per incestas nuptias propagante familiae. Vigebant simulantes, odia intestina, et inimicitiae; maleficia passim, cedesque patrabantur. Denique illud sapientis inibi completum esse videbatur: "Cum prophetie" (hoc est, verbi Dei prædicatione) "defecerit, dissipabitur populus." Prov. xxix. xviii. Nam ubi sacerdos suo non funguntur officio, religio deficit, pietas populi corruit, christianique mores facile prolabantur: et dormiente, seu absente pastore, lupus rapit oves, gregemque dispergit.

sacerdotesque ad ecclesiasticum disciplinam,

22 Nulla in tota diœcesi sacerdotum collegia, nulla cathedralis ecclesia, episcopales ædes nullæ. Sed Alexander sive in diœcesi, sive extra, precario vel conducto uti cogebatur hospitio, donec ipse ære suo honesta sibi ac successoribus suis domicilia, ut dicimus, extruxit. Haec et alia plura incommoda nostrum exeperunt antistitem, que tolerabiliora fuissent, si sacros administratos,

quorum opera in pastorali munere, ut oportebat, uteretur, habere licuisset. Sed messis quidem multa, operarii autem pauci; et si quidem minus omnino, quam par erat, ad tantum opus idonei. Vereque dici poterat illud Prophetæ: "Parvuli petierunt panem, " (verbi Dei) " et non erat, qui frangeret eis." Thren. iv. iv. Itaque praeclera magna patientia, eximia fortitudinis, et apostolicæ caritatis argumenta Alexander non deerant. Sed nullis ille deterritus difficultibus, divino fretus auxilio, manum suam misit ad fortia; et nullis laboribus parcens aut vigiliis, ad hanc perpurgandam et excoledam sylvam vires omnes intendit. Idque tum ope divina, qua potissimum nitebatur, et quam assiduis precibus quotidianisque sacrificiis supplex implorabat, tum laboribus et exemplis, strenue praestare aggressus est.

23 Ac primum quidem sapientis secutus consilium, animalrum pastores admonentis, Prov. xxvi. xxiii, ut diligenter agnoscant vultum pecoris sui, gregesque suos considerent, universam diœcesim peragrare coepit, per jugam montium, per vicos et castella longum iter cum sudore pedibus saepe conficiens, per loca aspera et jumentis inaccessa, ubi quandoque accidit, ut sub dio pernoctaret, dum obrepente nocte per tenebras ad hospitia pervenire non posset. Ubi vero pagum esset ingressus, interim omissa corporis cura, ad ecclesiam primum, exemplo Salvatoris, pergere, ibique, si tempus ferret, convocato populo concionem habere, sacras confessiones audire, oblatoque divino sacrificio, quos a peccatis absolutos, paratosque visisset, sacrosancta communione reficeret: mox ipso, vel altero die sacram chrisma administrare, et ea, quæ opereret, in ecclesiis ordinare; divinum cultum, ecclesiasticanque disciplinam lapsam restituere, christianæ doctrinæ scholas instituere, sacerdotum populique mores emendare. In quo secum, ne quemquam aggravaret, quam paucissimos posset administratos perducebat: ac primo tantum die oblatum caritatis officium, quod magna frugalitate conditum volebat esse, a præsbyteris accipiebat. Sed si diutius immorari contigisset, id suis faciebat impensis. Et quemadmodum ipse in itinere, in visitatione, et ubique in victu, et necessario rerum usu parcus erat, in paucisque et quibuscumque rebus appositis contentus, ita suos domesticos, et ministros tales esse cupiebat: eosque ad ejusmodi fugalitatem horabatur.